
22. beseft dat het KAD-project een grote onderneming is voor het Parlement en wijst erop dat dit project tot doel heeft 
de administratieve diensten van het Parlement in Luxemburg efficiënter te organiseren en aldus tot synergie te komen; 
erkent de inspanningen die zijn geleverd om te communiceren met de Begrotingscommissie over de stand van zaken met 
betrekking tot het KAD-gebouw en verzoekt deze communicatie voort te zetten voor de gehele duur van het project; merkt 
op dat de omvang van het project is gewijzigd en ingekrompen na verzoeken hiertoe van de Begrotingscommissie en is 
bijgevolg ingenomen met het feit dat na de tweede aanbestedingsprocedure het KAD-project onder het vooraf bepaalde 
financiële totaalbedrag zal blijven, of het in ieder geval niet zal overschrijden; wijst erop dat door de bouw van het KAD- 
gebouw de totale betalingen per jaar in de toekomst lager zullen uitvallen dan de uitgaven voor de huur van vergelijkbare 
gebouwen;

23. neemt kennis van het feit dat de opening van het Huis van de Europese geschiedenis gepland is voor 2015; 
waardeert de geactualiseerde informatie over de stand van zaken van het project afkomstig van de secretaris-generaal en het 
Bureau; benadrukt zijn standpunt dat de definitieve kosten de in het business plan vastgestelde bedragen niet mogen 
overstijgen; verwacht bijgewerkte informatie over de mogelijke medefinancieringsovereenkomst met de Commissie;

o

o  o

24. neemt de raming voor het begrotingsjaar 2014 aan;

25. verzoekt zijn Voorzitter deze resolutie en de raming te doen toekomen aan de Raad en de Commissie. 

P7_TA(2013)0175

Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde wat de behandeling van 
vouchers betreft *

Wetgevingsresolutie van het Europees Parlement van 17 april 2013 over het voorstel voor een richtlijn van de 
Raad tot wijziging van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over de 
toegevoegde waarde wat de behandeling van vouchers betreft (COM(2012)0206 — C7-0127/2012 — 2012/0102 

(CNS))

(Bijzondere wetgevingsprocedure — raadpleging)

(2016/C 045/34)

Het Europees Parlement,

— gezien het voorstel van de Commissie aan de Raad (COM(2012)0206),

— gezien artikel 113 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, op grond waarvan het Parlement door 
de Raad is geraadpleegd (C7-0127/2012),

— gezien artikel 55 van zijn Reglement,

— gezien het verslag van de Commissie economische en monetaire zaken (A7-0058/2013),

1. hecht zijn goedkeuring aan het Commissievoorstel, als geamendeerd door het Parlement;

2. verzoekt de Commissie haar voorstel krachtens artikel 293, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van de 
Europese Unie dienovereenkomstig te wijzigen;

3. verzoekt de Raad, wanneer deze voornemens is af te wijken van de door het Parlement goedgekeurde tekst, het 
Parlement hiervan op de hoogte te stellen;

4. wenst opnieuw te worden geraadpleegd ingeval de Raad voornemens is ingrijpende wijzigingen aan te brengen in het 
voorstel van de Commissie;

5. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en aan de Commissie 
alsmede aan de nationale parlementen.
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Amendement 1

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(1) Bij Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 
2006 betreffende het gemeenschappelijke stelsel van 
belasting over de toegevoegde waarde zijn regels vastge-
steld met betrekking tot de tijd en plaats van de levering 
van goederen en diensten, de maatstaf van heffing, de 
verschuldigdheid van de btw en het recht op aftrek. Deze 
regels zijn evenwel onvoldoende duidelijk of uitgebreid 
om een consistente btw-behandeling van transacties met 
vouchers te garanderen, hetgeen ongewenste gevolgen 
heeft voor de goede werking van de interne markt.

(1) Bij Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 
2006 betreffende het gemeenschappelijke stelsel van 
belasting over de toegevoegde waarde zijn regels vastge-
steld met betrekking tot de tijd en plaats van de levering 
van goederen en diensten, de maatstaf van heffing, de 
verschuldigdheid van de btw en het recht op aftrek. Deze 
regels zijn evenwel onvoldoende duidelijk of uitgebreid 
om een consistente btw-behandeling van transacties met 
vouchers te garanderen, hetgeen ongewenste gevolgen 
heeft voor de goede werking van de interne markt. Om de 
mogelijkheden voor belastingontduiking en belasting-
fraude te elimineren, de inning van btw van vouchers te 
verhogen en derhalve de inkomsten voor de staatskas te 
vergroten, dient het toepassingsgebied, de neutraliteit en 
de transparantie van de belastingbehandeling van 
transacties met vouchers te worden verbeterd.

Amendement 2

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 2

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(2) Teneinde een duidelijke en uniforme behandeling te 
garanderen, inconsistenties, verstoring van de mededin-
ging, dubbele heffing of niet-heffing te voorkomen en het 
risico van belastingontwijking te beperken, dienen er 
specifieke regels te worden vastgesteld voor de btw- 
behandeling van vouchers.

(2) Teneinde een soepel werkende, effectieve en obstakelvrije 
interne markt, alsook een duidelijke en uniforme 
behandeling te garanderen, en derhalve inconsistenties, 
verstoring van de mededinging, dubbele heffing of niet- 
heffing en dubbelzinnigheid met betrekking tot ver-
schuldigdheid van belasting te voorkomen, en het risico 
van belastingontwijking en belastingontduiking te be-
perken, dienen er specifieke regels te worden vastgesteld 
voor de btw-behandeling van vouchers.

Amendement 3

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 4

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(4) De btw-behandeling van transacties met vouchers is 
afhankelijk van de specifieke kenmerken van de voucher. 
Daarom moet een onderscheid worden gemaakt tussen de 
verschillende soorten vouchers en de verschillen moeten 
in Uniewetgeving worden vastgelegd.

(4) De btw-behandeling van transacties met vouchers is 
afhankelijk van de specifieke kenmerken van de voucher. 
Daarom moet een onderscheid worden gemaakt tussen de 
verschillende soorten vouchers en moeten de verschil-
lende definities in Uniewetgeving worden verduidelijkt.
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Amendement 4

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(5) Een recht om goederen of diensten te ontvangen of een 
korting te krijgen is inherent aan een voucher. Dit recht 
kan door een persoon aan een andere worden over-
gedragen voordat de voucher uiteindelijk wordt inge-
wisseld. Teneinde het risico van dubbele belasting te 
vermijden indien de dienst die in een dergelijk recht 
besloten ligt, zou worden belast, is het zaak te bepalen dat 
de toekenning van dit recht en de inwisseling tegen 
goederen of diensten als één enkele transactie moeten 
worden beschouwd.

(5) Een voucher geeft de houder het recht om goederen of 
diensten te ontvangen of een korting te krijgen. Dit recht 
kan door een persoon aan een andere worden over-
gedragen voordat de voucher uiteindelijk wordt inge-
wisseld. Teneinde het risico van dubbele belasting te 
vermijden indien de dienst die in een dergelijk recht 
besloten ligt, zou worden belast, is het zaak te bepalen dat 
de toekenning van dit recht en de inwisseling tegen 
goederen of diensten als één enkele transactie moeten 
worden beschouwd.

Amendement 5

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(8) Vouchers worden vaak gedistribueerd via tussenpersonen 
of doorlopen verschillende schakels van een distributie-
keten, waarbij ze worden aangekocht en opnieuw 
verkocht. Teneinde de neutraliteit te handhaven, is het 
van wezenlijk belang dat het bedrag aan btw dat moet 
worden betaald op de levering van goederen of diensten 
in ruil voor een voucher, ongewijzigd blijft. Te dien einde 
moet de waarde van multipurpose vouchers bij de 
verstrekking ervan worden vastgelegd.

(8) Vouchers worden vaak gedistribueerd via tussenpersonen 
of doorlopen verschillende schakels van een distributie-
keten, waarbij ze worden aangekocht en opnieuw 
verkocht. Teneinde de neutraliteit te handhaven, is het 
van wezenlijk belang dat het bedrag aan btw dat moet 
worden betaald op de levering van goederen of diensten 
in ruil voor een voucher, ongewijzigd blijft. Te dien einde 
moet de nominale waarde van multipurpose vouchers bij 
de verstrekking ervan worden vastgelegd.

Amendement 6

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(10) Het is noodzakelijk om de btw-behandeling te verduide-
lijken van de transacties die verband houden met de 
distributie van multipurpose vouchers. Wanneer deze 
vouchers onder hun waarde worden aangekocht om tegen 
een hogere prijs te worden doorverkocht, moet de 
distributie worden belast op de marge die de belasting-
plichtige met deze dienstverrichting heeft behaald.

(10) Het is noodzakelijk om de btw-behandeling te verduide-
lijken van de transacties die verband houden met de 
distributie van multipurpose vouchers. Wanneer deze 
vouchers onder hun nominale waarde worden aange-
kocht om tegen een hogere prijs te worden doorverkocht, 
moet de distributie worden belast op de marge die de 
belastingplichtige met deze dienstverrichting heeft be-
haald.
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Amendement 7

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(11) Vouchers kunnen worden gebruikt voor grensoverschrij-
dende aankopen van goederen of diensten. Als de btw in 
de betrokken lidstaten op andere wijze verschuldigd 
wordt, kan dit leiden tot dubbele heffing of niet-heffing. 
Teneinde die situatie te voorkomen, mag geen uitzonde-
ring worden toegestaan op de regel dat de btw 
verschuldigd wordt wanneer de goederen of diensten 
worden geleverd.

(11) Vouchers kunnen worden gebruikt voor grensoverschrij-
dende aankopen van goederen of diensten. Als de btw in 
de betrokken lidstaten op andere wijze verschuldigd 
wordt, kan dit leiden tot dubbele heffing of niet-heffing. 
Teneinde die situatie te voorkomen en duidelijk te maken 
in welke lidstaat belasting is verschuldigd, mag geen 
uitzondering worden toegestaan op de regel dat de btw 
verschuldigd wordt wanneer de goederen of diensten 
worden geleverd.

Amendement 8

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 15

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(15) Voor zover de goederen of diensten die bij de inwisseling 
van een voucher worden geleverd, worden belast, heeft de 
belastingplichtige recht op aftrek van de btw ter zake van 
uitgaven die verband houden met de verstrekking van de 
voucher. Er moet worden verduidelijkt dat deze btw- 
kosten aftrekbaar zijn, ook als die goederen of diensten 
door iemand anders dan de voucherverstrekker worden 
geleverd.

(15) Voor zover de goederen of diensten die bij de inwisseling 
van een voucher worden geleverd, worden belast, heeft de 
belastingplichtige recht op aftrek van de btw ter zake van 
uitgaven die verband houden met de verstrekking van de 
voucher, overeenkomstig de uniale wetgeving. Er moet 
worden verduidelijkt dat deze btw-kosten aftrekbaar zijn, 
ook als die goederen of diensten door iemand anders dan 
de voucherverstrekker worden geleverd.

Amendement 9

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 — punt 3

Richtlijn 2006/112/EG

Hoofdstuk 5 — artikel 30 bis — lid 1 — inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

1. In dit hoofdstuk wordt verstaan onder:

Amendement 10

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 — punt 3

Richtlijn 2006/112/EG

Hoofdstuk 5 — artikel 30 bis — lid 1 — punt 1

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

1. Onder „voucher” wordt verstaan een instrument dat recht 
geeft op afname van goederen of diensten, dan wel op een 
prijskorting of terugbetaling in verband met een levering van 
goederen of diensten, in combinatie met een overeenkomstige 
verplichting om aan dit recht te voldoen.

(1) Onder „voucher” wordt verstaan een instrument dat recht 
geeft op afname van goederen of diensten, dan wel op een 
prijskorting of terugbetaling in verband met een levering 
van goederen of diensten, in combinatie met een overeen-
komstige verplichting om aan dit recht te voldoen;
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Amendement 11

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 — punt 3

Richtlijn 2006/112/EG

Hoofdstuk 5 — artikel 30 bis — lid 1 — punt 2

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

Onder „single purpose voucher” wordt verstaan een voucher die 
recht geeft op afname van goederen of diensten, waarbij de 
identiteit van de leverancier of dienstverrichter, de plaats van 
levering of dienst, en het toepasselijke btw-tarief voor deze 
goederen of diensten bekend zijn op het tijdstip van verstrekking 
van de voucher.

(2) Onder „single purpose voucher” wordt verstaan een voucher 
die recht geeft op afname van goederen of diensten, waarbij 
de identiteit van de leverancier of dienstverrichter, de plaats 
van levering of dienst, en het toepasselijke btw-tarief voor 
deze goederen of diensten bekend zijn op het tijdstip van 
verstrekking van de voucher;

Amendement 12

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 — punt 3

Richtlijn 2006/112/EG

Hoofdstuk 5 — artikel 30 bis — lid 1 — punt 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

(2 bis) Onder „plaats van levering” wordt verstaan de lidstaat 
waar de onderliggende levering van de goederen of 
diensten plaatsvindt;

Amendement 13

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 — punt 3

Richtlijn 2006/112/EG

Hoofdstuk 5 — artikel 30 bis — lid 1 — punt 3

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

Onder „multipurpose voucher” wordt verstaan iedere voucher, 
met uitzondering van een kortings- of terugbetalingsvoucher, die 
geen single purpose voucher is.

(3) Onder „multipurpose voucher” wordt verstaan iedere 
voucher, met uitzondering van een kortings- of terugbeta-
lingsvoucher, die geen single purpose voucher is en die de 
houder ervan het recht geeft goederen of diensten te 
ontvangen wanneer noch die goederen of diensten, noch de 
plaats van levering van de lidstaat waar deze goederen of 
diensten zullen worden belast voldoende zijn geïdentifi-
ceerd en de btw-behandeling van de vouchers op de datum 
van verkoop of afgifte derhalve niet met zekerheid kan 
worden vastgesteld;
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Amendement 14

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 — punt 3

Richtlijn 2006/112/EG

Hoofdstuk 5 — artikel 30 bis — lid 1 — punt 4

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

Onder „kortingsvoucher” wordt verstaan een voucher die recht 
geeft op een prijskorting of terugbetaling in verband met een 
levering van goederen of diensten.

(4) Onder „kortingsvoucher” wordt verstaan een voucher die 
recht geeft op een prijskorting of terugbetaling in verband 
met een levering van goederen of diensten, dat tot 
uitdrukking wordt gebracht in hetzij een percentagte, 
hetzij een vast bedrag met een nominale waarde.

Amendement 15

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 — punt 6

2006/112/EC

Hoofdstuk 5 — artikel 74 bis — lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

1. De maatstaf van heffing voor de levering van goederen of 
diensten die worden ingewisseld tegen een multipurpose 
voucher, is gelijk aan de nominale waarde van die voucher, of 
in het geval van een gedeeltelijke inwisseling, aan het deel van de 
nominale waarde dat overeenstemt met de gedeeltelijke inwisse-
ling van de voucher, verminderd met het bedrag aan btw dat 
betrekking heeft op de ingewisselde goederen of diensten.

1. De maatstaf van heffing voor de levering van goederen of 
diensten die worden ingewisseld tegen een multipurpose 
voucher, is gelijk aan de nominale waarde van die voucher die 
daadwerkelijk voor de verwerving van goederen en diensten 
wordt gebruikt, of in het geval van een gedeeltelijke inwisseling, 
aan het deel van de nominale waarde dat overeenstemt met de 
gedeeltelijke inwisseling van de voucher, verminderd met het 
bedrag aan btw dat betrekking heeft op de ingewisselde goederen 
of diensten.

Amendement 16

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 2 — lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

1. De lidstaten dienen uiterlijk 1 januari 2014 de nodige 
wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen vast te stellen en 
bekend te maken om aan deze richtlijn te voldoen. Zij delen de 
Commissie de tekst van die bepalingen onverwijld mede.

1. De lidstaten dienen uiterlijk 1 januari 2014 de nodige 
bepalingen vast te stellen en bekend te maken om aan deze 
richtlijn te voldoen. Zij delen de Commissie de tekst van die 
bepalingen onmiddellijk mede.

Zij passen die bepalingen toe vanaf 1 januari 2015. De lidstaten passen die bepalingen toe vanaf 1 januari 2015.

Wanneer de lidstaten die bepalingen aannemen, wordt in die 
bepalingen zelf of bij de officiële bekendmaking ervan naar deze 
richtlijn verwezen. De regels voor die verwijzing worden 
vastgesteld door de lidstaten.

Wanneer de lidstaten die bepalingen aannemen, wordt in die 
bepalingen zelf of bij de officiële bekendmaking ervan naar deze 
richtlijn verwezen. De regels voor die verwijzing worden 
vastgesteld door de lidstaten.
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Amendement 17

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst Amendement 

Artikel 2 bis

Uiterlijk 1 januari 2017 evalueert de Commissie de toepassing 
van Richtlijn 2006/112/EG en brengt zij aan het Europees 
Parlement en de Raad verslag uit over de economische en 
fiscale effecten van deze richtlijn. In het verslag neemt de 
Commissie ook een analyse op van de effecten van deze 
richtlijn voor de economieën van de lidstaten.
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